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-­	 Auditors' Report to the Management Committee 

II 
We have audited the annexed statement of assets and liabilities of Punjab Pension 
Fund - Expense Account ("the Fund") as at 30 June 2015, the related income and 
expenditure account and cash flow statement together with the notes forming part 

• 
thereof, for the year then ended and we state that we have obtained all the information 

II and explanations which, to the best of our knowledge and belief, were necessary for the 
purposes of our audit. 

• 
It is the responsibility of the Fund's management to establish and maintain a system of• internal control, and prepare and present the above said statements in conformity with 

the approved accounting standards and the requirements of Punjab Pension Fund Act, 
2007 ("the Act") and Punjab Pension Fund Rules 2007 ("the Rules"). Our responsibility 
is to express an opinion on these statements based on our audit. 

•• 
We conducted our audit in accordance with the auditing standards as applicable in 
Pakistan. These standards require that we plan and perform the audit to obtain 
reasonable assurance about whether the above said statements are free of any material 
misstatement. An audit includes examining, on a test basis, evidence supporting the 
amounts and disclosures in the above said statements. An audit also includes assessing 

• the accounting policies and significant estimates made by management, as well as, 
evaluating the overall presentation of the above said statements. We believe that our 
audit provides a reasonable basis for our opinion and, after due verification, we report

• that: 

• 
a) in our opinion, proper books of aecount have been kept by the Fund as required by 

the Act and the Rules as well as other laws, to the extent these are applicable; 

• 
b) in our opinion: 

i) 	 the statement of assets and liabilities and income and expenditure aecount 
together with the notes thereon have been drawn up in conformity with the Act 

II 	 and the Rules and are in agreement with the books of accounts and are further 
in accordance with accounting policies consistently applied; 

I 	 i i) the expenditure incurred during the year was for the purpose of Fund's business 
and as specified in the Act and the Rules as well as other laws, to the extent 
these are applicable: and 

II iii) the business conducted, investments made and the expenditure incurred during 
the year were in accordance with the objects of the Fund. 

II 
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c) 	 in our opinion and to the best of our information and according to the explanations 
given to us, the statement of assets and liabilities, income and expenditure account 
and cash flow statement together with the notes forming part thereof conform with 
approved accounting standards as applicable in Pakistan and give the information 
required by the Act and the Rules in the manner so required and respectively give a 
true and fair view of the state of the Fund's affairs as at 30 June 2015, of its net 
surplus and its cash flows for the year then ended; and 

d) 	 in our opinion, no Zakat was deductible at source under the Zakat and C shr 
Ordinance, 1980 (XVIII of 1980). 

Date: 30 September 2015 KPMG Taseer Hadi & Co. 
Chartered Accountants 

Lahore (Bilal Ali) 
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Punjab Pension Fund ,- Expense Account 
Statement of Assets and Liabilities 
As at 30 June 2015 

20i4 
,Vote Rupees Rupees 

Openlting fixed assets 4 433,950 4:15,545 

Current assets 

Prepaid rent r--~- 55°',,°00111 239,S:iOl 

Security deposit I 825.000 I I 
''1 9'~ 8~') II ,,., A')() "u;c 1Cash and cash equivalents 5 L __"I_"_.~ "1-_, ...1: .... ! ___1-_',_\)..... '"~_,()_~_.JJL.-' 

43,317,832 12,&69,435 

Current liability 

Accrued expenses 6 717,646 712,989 

Net working capital 41.,590,186 12,156,4,16 

Contingencies and commitments 7 

Net assets 136 

Represented by-" 

,---,- -,-,-----­
Net surplus 136 

The annexed notes 1 to 12 form an integral part orthesc financial statements. 

;A..··J·(lU" /' 
II ..­

Lahore Gellcral Managcr Private .\'e!l1b~r 
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I Punjab Pension Fund - Expense Account 

Income and Expenditure Account 

I For the year ended 30 June 20J 5 

I 

I IVo!1.! 

I Budgetary receipts 

Income on saving account 

Other income 


I 
Operating expenses s 

I Net surplus for the year 

I Accumulated stlrplus brought forward 

Net surplus carried fonvard

I 
I The annexed notes I to 12 rOm1 al1 integral part of these f'inaacia l statements. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

(I c, 11,/J
L! ~ .' '. /, '.J.' +1 I.

,~'
A' ( ·r L · 

Lahore General Manager Private Member 

I 

2015 
Rupees 

65,410,OS3 

2(: 

25,923,638 

373,651 

66,293,935 26,533,733 

35,911,790 

10 

12,641,991 ! 81 
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Punjab Pension Fund - Expense Accmmt 
Cash Flow Statement 
For the year ended 30 June 2015 

Cash floll's (rom operating activities 

Nct surplus for the year 

Adjustments/or non cash items: 

Depreciation on operating fixed assets 

Increase in current assels.' 

Prepaid rent 


Security deposit 


Increase in Cllrrenl liability: 

Accrued expenses 

Cash generated from operating activities 

Cash flows from investing lIctivities 

Fixed capital expenditure 

Cash uscd in investing activities 

Net increase ill cash and cash equivalents during the year 
Cash and cash equivalents at the beginning of the year 

Cash and cash cquivalents at the eud of the YC4lr 

The annexed notes 1 to 12 fonn an integral part of these financial statements. 

~. 
Lahore Priv:tte Memher 

20 1'; 

10 

21 Ll,095 
----- ­

30,596,2.;0 15 

(310,'!20) 

(825,00U) 

14,657 137,230 

29,475.477 4'it3 !,~445 

(162,500) (462,800) 

(162,500) (462,300) 

29,312,977 
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•• 
Punjab Pension Fund- Expense Account 

Notes to the Financial Statements 

For the year ended 30 June 2015 

I 
Status and nature of the business 

• 
The Punjab Pension Fund (the Fund) has beel] established under the Pllnjab Pension Fund Act 2007 (the to 

generate revenue for the discharge of pension liabilities of the Govem11cnt of Punjab. The fund I:; a body 
corporate with perpetual succession. The Fund shall perform sllch functions and exercise such powers as are 
vested in it under the Act and the Punjab Pension Fund Rules 2007 ("the Rules"). The management and 
administration of the Fund vests in the Management Committee notified under section 5 of the Act. 

I 
incurred on operations of the Fund, including expenses relati:lg to functioning of ,he Mal1:lgcment 

Committee, are paid out of the trust property in the form of annual! suppJ.::mentary budgets approved by the

I Management Committee. 

2 Basis of presentation 

I~ 
2.1 Statement of compliance 

I These financial statements have been prepared in accord::ll1ce with the rcquin::mcl1l of the PurJiab 
Pension Fund Act 2007, Punjab Pension Fund Rules 2007 anG the :lPProVCc! Imern:,1:0:lal rin;>nc;al 
Reporting Standards (IFRSs) as applicable in Pakistan. Approved accounting standards 

II IFRSs as notified under the provisions of the Companies Ordimmce, 1984. Wherever, the 

I 
of the Punjab Pension Fund Act 2007 and Punjab Pension Fund Relies 2007 diffcr with the 
of these standards, the requirements of Punjab Pension Fund Act 2007 and Punjab Pension Fund Rules 

2007 shall 

• 2.2 Significant estimates 

The preparation of tile financial statements in conformity with approved st::mdarcl:i 

• management to make judgments, estimates and assumptions that effect the appl:c8.tion 0 r ici~~s and 
reported amounts of assets and liabilities and income and expenses. The estimatc:s and as';()Ci,ltecl 
assumptions and judgments are based on historical experience ane: variolls other factor:' that [n: bcliexc:ci 

• 
to be reasonable under the circumstances, tbe result of which form the basis of the ji.lcgrncl1ts 

about carrying values of assets and liabilities that :-Ire not rC3di!y apparent from other source:s. Actuai 
results may differ from these estimates. 

I The estimates and underlying assumptions are reviewed on an cngoing basis. Revision to 

I 
estimates are recognized in the year in which the estimate is revis,~d if the revislol1 cfL'cls only that year, 
or in the year of revision and future years if the revision affects both ClllTent [!lid futur::: years. The ar~as 
where various assumptions and estimates arc significant to Fund's financial stat<:ments ,)r \\!1cre 
judgments were exercised it: application of accounting policies are as follows: 

I 
I a) Accrued liabilities 

b) Useful life of depreciable assets 

I 

I 


of such 



Suml1l11ry of sil~llilic:lIlt accounting policies3 

I 3.1 Basis of prcp:lratiol1 

The iinanci:ll statements have been prepared under the historical C{):lt convention. 

I 3.2 Fixed llsscts and depreciation 

I These are etated at cost less accumulated depreciation. Dl;)prcciatio;\ is ('harged to ill come by applying the 
stnlight line method so as to write off the operating fixed assets over thdr expected useful life ilt the rates 

I 
given in note 4. Deprecifltion is charged from the month of acquisition while no depreciation is c:nrged 
in the month of disposal or deletion of asset. Normal repairs and maintenance ace charged to income as 
and when incurred. 

I Profit and loss on disposal of fixed assets represented by [:1C diL~;re'lcc between the s::!e and 
the c8rryjn:~ amount ofthe assets is included in income statement. 

If 
3.3 Standards, intcrpretations and amendmcnts to published approved acconnting st~l!l!!ards t!LI~ :lre 

not yet cff~ctivc: 

I 
The following standards, interpretations and amendments of apprc'!ecl H{_~counting f>\amjacts arc effective 
for accounting periods beginning on or after 1 July 2015. Ho\Vcv~r, these are not relevant to tilt: Fund 
expense account except in few cases these may require additional (Isc!osurcs. 

I Amendments to [AS 33 - Int:l!1giblc Assets. 

Amendments to lAS 16 - Property, Plant and Equi;;ment. 

I Amendments to IFRS 10 - Consolidated Financial Statcment:,_ 

• 
Amendments to IFRS 12 - Disclosure of interest in other entities, 

Amendments to lAS 28 - Investments in Associates and 10im Ventures. 

Amendments to IFRS 11 - Joint Arrangement. 

• Amendments to IFRS 13 - Fair Value Measurement 

Amendments to lAS 27 - Separate Financial Statemcnts. 

• Amendments to lAS 41 - Biological Assets. 

Annual Improvements 2012-2014. 

• 
JFRS 5 - Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operations 

IFRS 7 - Financial Instruments- Disclosures_ 

• 
lAS 19 - Employee Benefits. 

lAS 34 Interim Financial Reporting. 

• 3.4 Impllirment 

• 
The carrying amounts of the assets are revic\ved at each reporting date to identify the circumstances 

• 
indicating the occurrence of impairment loss or reversal of prev:olls impainnent losscs_ If mv: such 
indication exists, the recoverable amount of such asset is estimated and impail111ent loss is in 
the income statement. Where an impairment loss subsequently reverses, the carryiE3 nmOUnL cr 5':C;1 a~;"et 
is increased to the revised recoverable amount. A reversal of the impairmer.t loss is recof.:ili:c:d J1; incc-me 
statement. 

•, 



II 

I 	 3.5 Financial instruments 

I Financial assets and financial liabilities are recognized when the Fund bcco:l1es a pClrty to the 
COnlr:1ClllUl provisions of the instrument. 

I (ii) Financial assets arc de-recognized when the F'll~d loses control of the contrclcaml 
comprise the financial asset. 

(iii) Financial iiabilities arc de-recognized when they arc e~.:inguished, J.~. when :;1('

I specified in the contract is discharged, cancelled or expired. 

I 
(iv) Any gain or loss on de-recognition of the financial assets and financial EabiEties i3 takC'n to t'le 

income statement in the year in which it arises. 

(v) 	 The particular measurement methods adopted arc disclOSed m the individual policy statements 
associated with each item. 

I 	 3.6 Off setting of financial asscts lind fin:mciallial:Jililics 

Financial assets and financial liabilities are offset and the net amount is reported on the statement of 
assets and liabilities if the Fund has a legal enforceable right to setoff the recognized amounts and 
intends either to settle on net basis or to realize the assets and settle the liabilities simultaneously 

I 	 3.7 Provisions 

I A provision is recognized in the statement of assets and liabilities when the Fund has legal or 
constfllctive obligation as a result of past event, it is probable tl"'t an cut flow of resources embodying 
economic benefits will be required to settle the obligation and th'! reliable estimate can be made of the 
amount of the obligation. The provisions are revie\.ved at each statement 0 f assets and liabilities date "noI are adjusted to reflect the current best estimates. 

I 	 3.8 Revenue recognition 

Profit on bank deposits is recognized on accrual basis. 

I 	 3.9 Transactions with related parties 

I The Fund enters into transaction with related parties on an arm's ]e'.lgth basis. Prices for transaclio:1S wi:b 
related parties are determined using admissible valuation methods. 

I 	 3.10 Cash .UJd c:lsh equivalents 

I 
Cash and cash equivalents nre carried in the statement of assets and liabiiities at COSL. Cns!! ccnd cash 
equivaients include cash in hand and balances with banks. 

3.11 Taxation 

I 	 The incom(;; of the Fund is exempt from tax under Clause 57(3)(xii) of Part T of the Second Schedule Oi' 

I 
the Income Tax Ordinance 200 1, therefore no provision for taxation has been lYlilcle in these fimmci,li 
statements. 

I 

I 




4 Opcr:lting fixed assets 

._----------- •.._-- --.---~---.--.-"".------------. 
30-Jun-IS---------------------------.-----------------­

Cost Depreciation 
Writtcn Down 

As at As at Rate As at Charge for the As at Value as at 
Additions

01 July 2014 30 Junc 2015 0/0 01 July 2014 year 30 June 2015 30 .June 2015 
~~~---~.....,.-.-~~""--.~--------------~ .-----~--~----.-----

Rupees - - - - - - ------------- Rupe~------------ -----------­
Particulars 

Furniture and 750 20 39,189 11,352 50,54] 6,209 

Office 8,6G5 162,500 J,411,165 33.33 798,720 184,707 983,427 

Motor vehicles 20 175)519 93,555 3-_. --------._--------------­
1,498,973 1,661,473 1,013,428 214,095 1,227,523 433,950 

- ==..:::=::=::;.~--...;.:;;~-=:...:::::--: 

-----..--.-~..------...---.. 30··Jun-14 ----------.....-----.------..--. -------­
~----".--.-~- ---------~~~ .-----------.... ------.---.--~---------------~----.-..,---~---------------,-----------

Cost Depreciation--------------. Written Down 
/\s at As at Charge for the As at Value as at

Additions Rate % As at 01 2013
01 Julv2013 30 June 2014 ye8r 30 June 2014 30 June 201~ 

- - - - - - Rupees - - - - .. - - -- -- ­

FlImi lure and 750 750 20 27,S37 11 89 

""'1 '),"".:16'2,800 248)665 .1.,)._'_' 215,341 798,720 449,945 

Moto~ v~hiclc3 193,558 2lJ 36,807 38,712 175,519 

--'~,",' .--,~~.-----,,*--

..!61.800 748,023 265.405 1,01 485.545 
::;:--:::;-~-::.::::.....::...=-.;-::::.:::.~-~- ~~ -==::::----=-~~--=,~ -:...- - -" -:--'::~::;;::;.;.:;- -:::::; ::;-....:.:=-~:-.:.."';;;;:::"""-!;..-:"':=:.;..-:;;...:=.:::;".=.::.'!:."':.: ;:"~.:::":"'::===--::::::::'::"':=:~"::;':7':"-· ~~~..'::"7.:;:::::,:::.,;;_~~=.::;:..~~ .,;:::-=::::::::-=:::======--===---= 

Office 
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I 

2015 
l..fole Rupees Rupee, 

II 
Cash and cash equivalents 

Cash in hand 40.QOO S,111 

5 

.- IBank balance - Savings account J.J ..: 1,902,832 
~~ i ,942,832 12,629,SS5 

I 

====== =-==- . 


5.1 Tb is card,,·; imcrest ::It the f::lte 0 f 6.50~·;' pel' annum (201,1: 7.00% to 9.50% per anllum) . 

• 2015 2014 

6 Accrued expenses Rupees Rupec3 

• Audit fee paynblc 726,000 

Vehicle running p<:iyables 

Utilities payables 

I Security fcc payable 


Couf1cr & Postage payable 


• 7 Contingencies and commitments 


There were no contingencies and comm itments as at 30 June 2015. 


•• 
2015 20 [,1 

Rupees RU~Jce;; 

8 Operating expenses 

•• 
Salaries and wages 28,807,981 
Rent 2,952,913 

Utilities 630,333 

• 
Repair and maintenance 845,558 

Vehicle running expenses 500,023 557,174 
Traveling, lodging and boarding 134,106 

• 
Fcc and subscription 123,886 73.041 
Printing and stationery 137,466 85 
Courier and postage 14,OS2 

and Professional 

Office and other expenses 676,8,10 i~g ! 

• 
Depreciation on operating fixed assets 214,095 
Auditors remuneratioll 726,000 5 
Advertisement 6J,322

• Training and Development 21,200 
Bank charges 
Mi seelIaneo us 

• 
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I Related party transactious9 

I 
I The related pmties comprise associated comp::mies, related group companies, ylnnagement Commitl'~0 

members of the Fund, Company where Management Committee members also hold directorship, and key 
management employees. The Fund in the nornml course of business c"Hies out transactions with a related 
party. Amounts due from related parties are shown under cash und cash equivalents. Details of transactions 

with related parties are as follows: 

I 2015 20;4 

Transactions with the Bank of Punjab: Rupees Rupees 

I Income on saving account 878,652 609,030 

Bank Balance 41,902,832 12,624,744 

I 

Transactions with members of Management Committee: 


Salary and bonus paid to General Manager 14,700,000 10,500,000 

Fee paid to members 86,000 47,000

I 

• 
10 Number of Employecs 

• 
The following are the number of persons employed: 2015 

(Number of son<: 

Employees as at the year end 12 
A verage number of employees during the year 13 l3 

• 11 Datc of authorization for issue 

• 
The financial statements were authorized for issue the Mana:;ement Commj1te~ of 
the Flmd. 

• 
12 General 

Figures have been rounded off to the nearest rupees 

••• 
Gcncral Manager Private :\'lcmbel' \-::haim~:1:: 

••• Lahore 

. i1
1'fc~ 

\ 


